
 
 
 
 
           
 

 ORIGINALE 
 COPIA 
 
 
 DELIBERAZIONE N.  67 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 
OGGETTO :   Schema di Bilancio di previsione anno 2014 – Relazione previsionale e 
programmatica e bilancio pluriennale 2014-2016. 
 
L’anno  duemilaquattordici   addì  ventitre del  mese di giugno alle ore 17,30 convocata nei modi 
prescritti,  nella Sede Comunale,  si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca x  
MASSAROTTI Diego            x  
ALBERTI Alfredo  x  
 3  
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale  Dr.Michele Regis Milano; 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Signor MANUELLI Luca  nella sua qualità di  
Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato 
in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



        COMUNE DI PRATO SESIA 
 
 

 
 
Oggetto: Schema di Bilancio di previsione anno 2014 – Relazione previsionale e 
programmatica e bilancio pluriennale 2014-2016. 
 
 
 

PARERI 
 

 
 

        
Il Responsabile del settore interessato 

 
         
Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49  comma 1  e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 
 
 
Prato Sesia, 23.06.2014 
 

      IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to   Paola Paesanti 

 
______________________________________________________________________________ 

 
Il Responsabile del settore interessato 

 
Si esprime parere contabile favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 
 
 
Prato Sesia, 23.06.2014 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  Paola Paesanti 

 
 

 
 
 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto gli artt. 151 e 162 del D.lgs. 267/2000, i quali stabiliscono che il bilancio di previsione deve 
essere predisposto osservando i principi dell’universalità, dell’integrità e del pareggio economico-
finanziario; 
 
Rilevato che in conformità a quanto stabilito dalla norma predetta il bilancio è corredato dalla 
relazione previsionale e programmatica e dal bilancio pluriennale; 
 
Considerato che l’art. 174 del D.Lgs. 267/2000 prescrive che lo schema di bilancio deve essere 
predisposto dalla Giunta nell’ambito dell’attività propositiva che la stessa effettua nei confronti del 
Consiglio, ai sensi dell’art. 48 del Decreto citato; 
 
Visti gli schemi: 

- del bilancio di previsione 2014; 
- della relazione previsionale e programmatica; 
- del bilancio pluriennale 2014-2015-2016;   

  
Visto lo Statuto; 
 
Visto il regolamento di contabilità del Comune di Prato Sesia; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000, il D.P.R. 31.01.96 n, 194; 
 
Ritenuto che sussistono tutte le condizioni previste dalla Legge per  presentare il bilancio di 
previsione 2014 e gli atti contabili che lo corredano al Consiglio Comunale; 
 
Visto il  Decreto Legge 29 aprile 2014 che differisce il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2014 al 31 luglio 2014; 
 
Dato atto che non è stato approvato il programma triennale delle opere pubbliche in quanto non è 
prevista alcuna opera per un importo superiore ai 100.000,00 euro; 
 
Dato     atto   che   non   si   provvede, al  momento, all’adozione    del  Piano delle alienazioni e 
valorizzazioni immobiliari, ai sensi dell’art. 58 del D.L. 112/08, convertito il Legge n. 133/08, non 
essendo previsti a bilancio interventi da finanziarsi con i proventi di tali alienazioni; 
 
Visto l’art. 31 comma 1 della Legge 183/2011 del 12/11/2011 che dispone, a decorrere dall’anno 
2013, il rispetto da parte dei comuni con popolazione compresa tra 1.001 e 5.000 abitanti delle 
regole del patto di stabilità; 
 
Dato atto che è stato approvato dal Consiglio Comunale il rendiconto della gestione per l’esercizio 
2013 con deliberazione n. 4 del  14  aprile 2014; 
  

Acquisiti: 



- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 c. 1, e 
147 bis del T.U. n. 267/2000; 

- il parere favorevole di regolarità contabile in relazione ai riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria  o sul patrimonio dell’ente, espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000); 

 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese;  
 

DELIBERA 
 

Di proporre al Consiglio Comunale, in conformità a quanto dispongono gli artt. 151 e 174 del 
D.Lgs. 267/2000 lo schema di bilancio annuale  di previsione per l'esercizio finanziario 2014 
corredato dalla relazione previsionale e programmatica del bilancio pluriennale relativo agli anni 
2014-2015-2016 nelle risultanze di cui al seguente quadro riassuntivo; 
 

ENTRATE previsione di 
competenza 

Tit. I   -  Entrate tributarie  1.331.900,00 

Tit. II  -  Entrate da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della 
Regione e di altri enti pubblici anche in rapporto alle funzioni delegate 
della Regione ....... 

         54.700,00 

Tit. III  - Entrate extra-tributarie          186.400,00 

Tit. IV – Entrate da alienazioni, da trasferimenti di capitali e da riscossioni 
di crediti .. 

         47.000,00 

TOTALE ENTRATE FINALI      1.620.000,00 

Tit. V  - Entrate da accensioni di prestiti           100.000,00       

Tit. VI – Entrate da servizi per conto di terzi          350.000,00 

 TOTALE       2.070.000,00 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
................................................................................... 

                   0,00 

 TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE      2.070.000,00 

  
 
  

SPESE Previsione di 
competenza 

Tit. I   -  Spese correnti 
......................................................................................... 

     1.426.981,78 

Tit. II  -  Spese in conto capitale 
.......................................................................... 

           47.000,00 

 TOTALE SPESE FINALI ................................      1.473.981,78 

Tit. III  - Spese per rimborso prestiti          246.018,22 



................................................................. 

Tit. IV – Spese per servizi per conto di terzi 
...................................................... 

        350.000,00 

 TOTALE ..................................................      2.070.000,00 

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
............................................................................. 

                  =       

 TOTALE COMPLESSIVO SPESE .....................      2.070.000,00 

 
 
Di dare atto che non è stato approvato il programma triennale  delle opere pubbliche in quanto non è 
prevista alcuna opera per un importo superiore ai 100.000,00 euro. 
 
Dato     atto   che   non   si   provvede, al  momento, all’adozione    del  Piano delle alienazioni e 
valorizzazioni immobiliari, ai sensi dell’art. 58 del D.L. 112/08, convertito il Legge n. 133/08, non 
essendo previsti a bilancio interventi da finanziarsi con i proventi di tali alienazioni; 
 
Dato atto che è stato approvato dal Consiglio Comunale il rendiconto della gestione oer l’esercizio 
2013 con deliberazione n. 4 del 14 aprile 2014; 
 
Di trasmettere al Revisore dei Conti, unitamente alla presente deliberazione, lo schema del Bilancio 
di previsione annuale 2014, la Relazione previsionale e programmatica per il triennio 2014/2016, lo 
schema di bilancio pluriennale  2014/2016 e il prospetto di verifica del rispetto del patto di stabilità 
interno per gli anni 2014/2016. 
 
Con successiva votazione unanime, espressa per forma palese, la presente deliberazione è resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, 
onde provvedere al deposito  degli atti per la successiva convocazione del Consiglio Comunale. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
         IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Luca Manuelli                                                           F.to  Dr. Michele Regis Milano  
_______________________                                                 ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il     02.07.2014        e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Municipale,  02.07.2014                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                          F.to  Dr.Michele Regis Milano 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, 02.07.2014                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                        F.to Dr.Michele Regis Milano 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 
 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi dieci 
giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267). 

 
□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Dalla Sede Municipale, _________________                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 


